
 

REGIONE PIEMONTE BU35 28/08/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 22 agosto 2025, n. 618 
DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Progetto: "UTILIZZO DI  ELICOTTERO PER IL 
TRASPORTO DI PERSONE PER LA ''FESTA DELLE GENTI'' A L LAGO DELLA 
VECCHIA''. Comune: Piedicavallo, Sagliano Micca (BI). Proponente: UNIONE MONTANA 
''VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH''. Screening di Valut azione di Incidenza rispetto alla 
ZSC IT 1130002 ''Val Sessera". 
 
 

 

ATTO DD 618/A1601D/2025 DEL 22/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Progetto: "UTILIZZO DI ELICOTTERO 

PER IL TRASPORTO DI PERSONE PER LA “FESTA DELLE GENTI” AL LAGO 
DELLA VECCHIA”. Comune: Piedicavallo, Sagliano Micca (BI). Proponente: 
UNIONE MONTANA “VALLE DEL CERVO – LA BÜRSCH”. Screening di 
Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC IT 1130002 “Val Sessera". 
 

Premesso che 
 
in data 14/08/2025 è pervenuta al Settore Biodiversità e aree naturali dall'UNIONE MONTANA 
“VALLE DEL CERVO – LA BÜRSCH” l'istanza (prot. n. 123407 del 21/08/2025) per 
l'espletamento dello screening di valutazione di incidenza inerente il progetto di “UTILIZZO DI 
ELICOTTERO PER IL TRASPORTO DI PERSONE PER LA “FESTA DELLE GENTI” AL 
LAGO DELLA VECCHIA”, in comune di Piedicavallo, Sagliano Micca (BI), rispetto alla ZSC IT 
1130002 "Val Sessera", come anche indicato nell'art. 28bis della l.r. 2/2009; 
 
nell'ambito della Festa delle Genti, che dovrebbe svolgeri domenica 31 agosto 2025, è previsto il 
trasporto al lago della Vecchia di persone anziane con difficoltà motorie tramite elicottero; il carico 
dei passeggeri avverrà a Piedicavallo (BI), loc. Parco Ravere a quota 1000 m s.l.m., (Coordinate 
geografiche: 45°41'18.6"N 7°57'12.5"E) e lo scarico avverrà presso il Lago della Vecchia, a quota 
1.800 m s.l.m. (Coordinate geografiche:45°41'24.9"N 7°54'59.8"E), le rotazioni saranno 60 e 
l’orario di inizio decollo è previsto per le ore 10:30 circa; l’intera attività verrà svolta condizioni 
meteo permettendo; 
 
la rotta di volo interessa la ZSC IT 1130002 "Val Sessera" istituita ai sensi della Direttiva Habitat 
92/43/CEE per la costituzione della Rete Natura 2000; la ZSC IT1130002 “Val Sessera” presenta 
condizioni microclimatiche molto umide e una posizione marginale rispetto l’arco alpino, 
permettendo a molte specie di trovare in quest’area un rifugio durante le glaciazioni, tra cui ad es. il 
Carabus olympiae* (All. II e IV D.H.), che vive prevalentemente in faggete e pascoli, e altre 



 

importanti specie endemiche; 
 
visto che i voli sono previsti in un periodo poco rilevante per le attività riproduttive di molte specie 
e che non interferiscono con le specie e gli habitat motivo di istituzione del Sito nè sono presssione 
o minaccia riconosciuta nel Format Obiettvi di Conservazione, di cui alla DGR n 10-398 del 
21/11/2024; 
 
valutato quindi che il progetto: 
- è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del 
Piemonte, quelle Sito-specifiche e gli Obiettivi di Conservazione del Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su habitat di interesse comunitario 
per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di 
interesse comunitario per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del 
sito Natura 2000; 
 
ritenuto che lo screening di Valutazione di Incidenza del progetto “UTILIZZO DI ELICOTTERO 
PER IL TRASPORTO DI PERSONE PER LA “FESTA DELLE GENTI” AL LAGO DELLA 
VECCHIA”, in comune di Piedicavallo, Sagliano Micca (BI), proposto dall'UNIONE MONTANA 
“VALLE DEL CERVO – LA BÜRSCH”, rispetto alla ZSC IT 1130002 "Val Sessera", si concluda 
positivamente. 
 
Il presente parere viene espresso ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 357/97, “Regolamento recante 
attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”, dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Direttiva del Consiglio "Habitat" n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• Direttiva del Consiglio "Uccelli" n. 2009/147/CE concernente la conservazione degli 
uccelli selvatici; 

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche"; 

• art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità"; 

• Linee Guida nazionali per la valutazione d'incidenza (VIncA) - direttiva 92/43/CEE 
"Habitat" articolo 6, paragrafi 3 e 4", approvate con l'intesa della Conferenza Stato-Regioni 
del 28 novembre 2019 pubblicate in data 28 dicembre 2019; 

• D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 "Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 
Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 
del 7/4/2014 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 10-398 del 21/11/2024 "Procedura d'Infrazione 2015/2163 e messa in mora 
complementare relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e mancata adozione delle misure di conservazione in violazione degli articoli 4, 



 

paragrafo 4, e 6, paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE. Approvazione obiettivi e misure di 
conservazione per 133 siti della Rete Natura 2000 del Piemonte"; 

• D.G.R. n. 24-4043 del 10/10/2016 "L.r. 19/2009 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità". Art. 40 Misure di Conservazione sito-specifiche per la tutela di alcuni 
siti della Rete Natura 2000 del Piemonte. Approvazione sesto gruppo di misure."; 

• l.r. n. 2 del 2009 del 26 gennaio 2009, art. 28bis "Norme in materia di sicurezza nella 
pratica degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di 
montagna"; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa, che lo screening di Valutazione di Incidenza del progetto 
“UTILIZZO DI ELICOTTERO PER IL TRASPORTO DI PERSONE PER LA “FESTA DELLE 
GENTI” AL LAGO DELLA VECCHIA”, in comune di Piedicavallo, Sagliano Micca (BI), proposto 
dall'UNIONE MONTANA “VALLE DEL CERVO – LA BÜRSCH”, rispetto alla ZSC IT 1130002 
"Val Sessera", ai sensi dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e dell’art. 5 del D.P.R. 357/97 e smi, si conclude 
positivamente, senza necessità di procedere a Valutazione di Incidenza Appropriata, 
 
che la presente è rilasciata anche in applicazione dei disposti dell'art. 28bis comma 14 lettera c) 
della l.r. 2/2009. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 1034. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 40 del D.lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


